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Streszczenie
Jedną z głównych cech charakterystycznych mikrośrodowiska większości guzów litych

jest obniżone stężenie tlenu w tkankach, zwane hipoksją. Z powodu wzmożonego

metabolizmu, niekontrolowanej proliferacji oraz nieefektywnego tworzenia naczyń

krwionośnych w tkance nowotworowej następuje zaburzenie równowagi między

dostarczaniem tlenu a jego zapotrzebowaniem, co prowadzi do występowania tkanki

hipoksycznej. Występowanie niedotlenienia w tkance nowotworowej klasyfikowane jest

jako jeden z głównych wskaźników niekorzystnego rokowania dla pacjentów, gdyż

aktywuje procesy przerzutowania oraz zwiększa oporność nowotworu na wiele rodzajów

terapii. W związku z tym badania naukowców koncentrują się na opracowaniu sensorów,

które wykrywają subtelne wahania stężenia tlenu, selektywnie gromadzą się jedynie

w niedotlenionych tkankach nowotworowych oraz posiadają łatwy i tani system detekcji.

Niniejsza praca obejmuje poznanie różnych aspektów występowania hipoksji

w komórkach nowotworowych. Skupiono się na jej oznaczaniu przy użyciu sensorów

fluorescencyjnych, zbadaniu jej wpływu na właściwości cytotoksyczne oraz

przeciwprzerzutowe kompleksów rutenu, oraz na jej efekcie na terapię fotodynamiczną,

z wykorzystaniem kompleksów rutenu(II) jako fotosensybilizatorów.

Pierwsza część pracy dotyczyła charakterystyki nowej klasy sensorów

fluorescencyjnych opartych na rusztowaniu pirazyno-1,3a,6a -triazapentalenowym

posiadających bioredukcyjne ugrupowanie nitroaromatyczne pod kątem ich wykorzystania

do oceny stężenia tlenu w tkankach nowotworowych. Badania skupiły się głównie na ocenie

właściwości fizykochemicznych oraz biologicznych sond oraz poznaniu mechanizmów ich

redukcji katalizowanej przez nitroreduktazy. Wykazano doskonałe właściwości

fotochemiczne sond oraz ich selektywną redukcję jedynie przez nitroreduktazy, co

umożliwiło jednoznaczne rozróżnienie komórek hipoksycznych od normoksycznych.

Ukazano również korelację intensywności fluorescencji sond z poziomem ekspresji

nitroreduktazy w komórkach w warunkach niedotlenienia. Bazując na uzyskanych

wynikach, w drugiej części badań uwagę poświęcono poprawie selektywnego dostarczania

znacznika jedynie do tkanki nowotworowej, którą osiągnięto dzięki sprzężeniu sondy z holo-

transferyną oraz wykorzystaniu nadekspresji receptora transferyny w komórkach

nowotworowych. Otrzymany biokoniugat holo-Tf z sondą fluorescencyjną będącą

pochodną nitro-pirazynotriazapentalenu wykazywał selektywną akumulację w komórkach

nowotworowych charakteryzujących się zwiększoną ekspresją receptora transferyny oraz

dodatkowo zwiększoną fluorescencją w tkankach niedotlenionych. Wszystkie te cechy

sprawiają, że jest on doskonałym kandydatem nie tylko do badań in vitro, ale również może

mieć zastosowanie do śródoperacyjnego obrazowania fluorescencyjnego nowotworów.

Zrozumienie mechanizmów działania sond czułych na niedotlenienie oraz skorelowanie ich

aktywacji z ekspresją enzymów odpowiedzialnych za ich redukcję pozwoliłoby na

oznaczenie poziomu niedotlenienia dla poszczególnych nowotworów u pacjentów, co jest

niezbędne w wyborze najlepszej ścieżki leczenia oraz konieczne w przypadku rozwoju

terapii w kierunku medycyny spersonalizowanej. W pracy poddano również ocenie wpływ

hipoksji na poziom ekspresji oksydoreduktaz zaangażowanych w aktywację związków

nitroaromatycznych dla różnych nowotworowych linii komórkowych oraz zbadano

korelację ich ekspresji z aktywacją sond nitro-pirazynotriazapentalenowych. Otrzymane

dane jeszcze bardziej podkreśliły ogromny wpływ poziomu ekspresji nitroreduktaz,

szczególnie jednoelektronowych, na efektywność aktywacji badanych sond. Wykazano dużą

różnorodność poziomu oksydoreduktaz w zależności od linii komórkowej i warunków

hodowli, co pokazuje potrzebę weryfikacji ich poziomu dla poszczególnych typów

nowotworu. Zaproponowane sensory mogą mieć zastosowanie do takich badań.

Zbadano również potencjał polipirydylowych kompleksów Ru(II) zawierających

dwa ligandy 4,7-difenylo-1,10-fenantrolinowe (dip) w terapii przeciwprzerzutowej oraz

terapii fotodynamicznej, ze szczególnym uwzględnieniem ich efektywności w warunkach

niedotlenienia. W prezentowanej pracy wykazano istotny wpływ kompleksów typu

[Ru(dip)2L]2+, gdzie ligand L to odpowiednio: bpy-SC (bipirydyna zmodyfikowana

pochodną semikarbazonu), bpy-NitroIm (bipirydyna zmodyfikowana pochodną

nitroimidazolu) oraz niezmodyfikowany ligand bpy, na wiele etapów kaskady

przerzutowania. Kompleksy wykazały również efektywne działanie w warunkach

niedotlenienia, co wskazuje na ich duży potencjał jako potencjalnych chemioterapeutyków

w skutecznej terapii przeciwprzerzutowej. Kompleksy Ru(II), które jako ligand L zawierały

pochodne 2,3-bis(2-pirydylo)chinoksaliny, badano pod kątem ich wykorzystania jako

fotosensybilizatory w terapii PDT. Zbadano wpływ hipoksji na właściwości cytotoksyczne

oraz fotocytotoksyczne badanych kompleksów oraz ich potencjalne synergistyczne działanie

w połączeniu z cisplatyną. Wykazano, iż aktywność cytotoksyczna kompleksów Ru(II)

zostaje zachowana w warunkach niedotlenienia, a ich dodatkowe właściwości

antymetastatyczne oraz synergistyczne działanie w połączeniu z chemioterapią dają duże

możliwości aplikacyjne w różnych typach terapii skojarzonej, nawet w przypadku

występowania tkanki niedotlenionej.

Abstract
A reduced oxygen concentration, so called hypoxia, is a common feature of many solid

tumors. Due to increased metabolism, uncontrolled proliferation, and ineffective formation

of blood vessels in tumor tissue, there is an imbalance between oxygen supply and demand,

leading to hypoxic tissue. The appearance of advanced hypoxia in tumor tissue is classified

as one of the negative prognostic factors for patients, as it activates metastatic processes and

increases tumor resistance to radiotherapy, photodynamic therapy, and some

chemotherapeutic agents used in chemotherapy. Due to the multidirectional adverse effect

of hypoxia on cancer treatment, it is urgently necessary to assess the hypoxia of cancer

tissues and investigate the impact of hypoxia on the anticancer and antimetastatic therapies

under development. Therefore, researchers focus on developing sensors that detect subtle

fluctuations in oxygen concentration, selectively accumulate only in hypoxic tumor tissues,

and have an easy and low-cost detection system.

The present work concentrates on the understanding various aspects of occurrence

of hypoxia in cancer cells. The doctoral thesis focuses on the determination of the level

of hypoxia in cancer cells using fluorescent sensors, investigation of hypoxia influence on

the cytotoxic and antimetastatic properties of polypyridyl Ru(II) complexes, and its effect

on photodynamic therapy when Ru(II) complexes are used as photosensitizers.

The first part of this work concerned the characterization of a new class of fluorescent

sensors based on a pyrazine-1,3a,6a -triazapentalene scaffold that contains a bioreductive

nitroaromatic group. The nitroaromatic group can be reduced by oxidoreductases that are

often overexpressed under hypoxic conditions and, in this way, it can be related to the

oxygen level in tumor tissues. The investigation was mainly focused on the evaluation of the

physicochemical and biological properties of the probes and the understanding the

mechanisms of their reduction catalyzed by nitroreductases. Excellent photochemical

properties of the probes and selective reduction by nitroreductases were demonstrated.

Furthermore, a clear distinction between cells cultured under hypoxia and cells cultured

under normoxia was feasible, and the level of fluorescence intensity was positively

correlated with the level of nitroreductase expression under hypoxic conditions. Based on

the results obtained, the following study was focused on improving the selective delivery

of the sensor only to tumor tissue, which was achieved by conjugating the probe with holo-

transferrin and exploiting the overexpressed transferrin receptors in tumor cells. The

obtained bioconjugate of holo-Tf with the fluorescent probe, which was a nitro-

pyrazinotriazapentalene moiety, showed selective accumulation in tumor cells characterized

by increased expression of the transferrin receptor and additionally increased fluorescence

intensity in hypoxic tissues. All these features make it an excellent candidate not only for

in vitro studies but also potentially applicable for intraoperative fluorescence imaging of the

tumor. Understanding the mechanisms of action of hypoxia sensitive probes and correlating

probes' activation with the expression of the enzymes responsible for their reduction would

allow to measure the level of hypoxia for individual tumors in patients, which is essential

for choosing the best treatment schedule. Therefore, the effect of hypoxia on the level of

expression of oxidoreductases involved in the activation of nitroaromatic compounds was

assessed for various cancer cell lines. Additionally, their expression was correlated with the

activation of nitro-pyrazinetriazapentalene probes. The obtained data highlighted the

tremendous influence of the expression level of nitroreductases, especially one-electron

nitroreductases, on the activation efficiency of the studied probes. There is a wide variation

in the level of oxidoreductases depending on the cell line and culture conditions,

demonstrating the need to verify their levels for individual types of cancer. The proposed

sensors may be useful in such research.

The potential of Ru(II) polypyridyl complexes containing two 4,7-diphenyl-1,10-

phenanthroline (dip) ligands in antimetastatic and photodynamic therapy was also

investigated, with particular emphasis on their efficacy under hypoxic conditions. The

presented study showed a significant effect of [Ru(dip)2L]2+ complexes, where the ligand L

is, respectively: bpy-SC (bipyridine modified with a semicarbazone derivative), bpy-

NitroIm (bipyridine modified with a nitroimidazole derivative) and unmodified bpy ligand,

on multiple steps of the metastasis cascade. The compounds conserved their efficiency also

under hypoxic conditions, which indicates their great potential as chemotherapeutic

candidates in effective antimetastatic therapy. Ru(II) complexes that contained 2,3-bis(2-

pyridyl)quinoxaline derivatives as the L ligand were investigated for their use as

photosensitizers in PDT therapy. The effect of hypoxia on the cytotoxic and photocytotoxic

properties of the tested compounds and the synergistic effect in combination with cisplatin

were investigated. It has been shown that the cytotoxic activity of Ru(II) complexes was

preserved under hypoxic conditions. In addition, antimetastatic properties and synergistic

effect with traditional chemotherapy create great opportunities for use in various types of

combination therapy, even under hypoxic conditions.
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1 Wstęp teoretyczny

1.1 Hipoksja w tkankach nowotworowych

Utrzymanie homeostazy tlenowej jest kluczowym aspektem dla wszystkich ssaków,

a zaburzenie tej równowagi prowadzi do ograniczenia funkcji narządów, tkanek lub

komórek. Gradienty tlenu odgrywają ważną i korzystną rolę w procesach fizjologicznych,

są kluczowe między innymi dla prawidłowego rozwoju embrionalnego, różnicowania

komórek i utrzymania komórek macierzystych [1-3]. Hipoksja, czyli niedotlenienie,

definiowana jako ciśnienie tlenu poniżej zakresu fizjologicznego w tkankach

(<5 - 10 mmHg) indukuje stany patofizjologiczne, takie jak niedokrwienie mózgu i serca

czy zaburzenie gojenia się ran, ale również jest odpowiedzialna za oporność nowotworów

na chemio- i radioterapię. Niedotlenienie jest jedną z cech charakterystycznych

mikrośrodowiska guzów litych i hematologicznych [4,5]. Wszystkie guzy lite oprócz

komórek prawidłowo utlenowanych posiadają regiony stale lub przejściowo narażone

na niedotlenienie [6]. Stan niedotlenienia guza spowodowany jest brakiem równowagi

między podażą tlenu do tkanki a szybkością jego zużycia i może być sklasyfikowany jako

niedotlenienie ostre lub przewlekłe. Należy jednak zwrócić uwagę, że ta klasyfikacja opiera

się na obserwacjach empirycznych i może być nadmiernym uproszczeniem rzeczywistego

obrazu [7]. Przewlekła hipoksja, dotyczy trwałego ograniczenia dyfuzji tlenu, wynikającego

z ograniczonego zaopatrzenia komórek w tlen, spowodowanego tworzeniem się

nieprawidłowych naczyń krwionośnych w szybko rosnących tkankach nowotworowych.

Przewlekłe zmiany niedotlenienia przyczyniają się do częstych pęknięć DNA i gromadzenia

się błędów genetycznych prowadzących do mutagenezy. Ostra hipoksja jest spowodowana

głównie miejscowymi, przejściowymi zaburzeniami perfuzji krwi wywołanymi fizyczną

niedrożnością (np. agregacją komórek), mechaniczną kompresją wywieraną przez szybko

narastającą tkankę nowotworową na pobliskie naczynia krwionośne lub zapadaniem się

naczyń na skutek wahań ciśnienia śródmiąższowego. Ostra hipoksja może prowadzić do

wytwarzania wysokiego poziomu reaktywnych form tlenu, zmniejszonego metabolizmu

tlenu i aktywacji autofagii [8,9]. Odpowiedź komórek na warunki niedotlenienia zależy

zarówno od czasu trwania, jak i nasilenia ekspozycji na hipoksję [10]. Niedotlenienie

prowadzi przede wszystkim do upośledzenia zdolności proliferacyjnych komórek

i ostatecznie do ich śmierci [7]. Jednak część komórek nowotworowych może dostosować

się do stresu wywołanego przez hipoksję i przetrwać, uruchamiając modyfikacje
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proteomiczne i genetyczne, prowadzące do zatrzymania lub ograniczenia wzrostu poprzez

zatrzymanie cyklu komórkowego, różnicowanie, programowaną śmierć komórkową lub

nekrozę. Jednym z kluczowych regulatorów odpowiedzi na niedotlenienie i adaptację

do stresu wywołanego przez hipoksję jest nadekspresja czynnika transkrypcyjnego

wrażliwego na stężenie tlenu w środowisku tj. czynnika indukowanego hipoksją, HIF

(ang. hypoxia-inducible factor). Aktywuje on ponad 30 genów zaangażowanych w różne

szlaki komórkowe, w tym te promujące angiogenezę, metabolizm beztlenowy i odporność

na apoptozę. Ponadto, niedobór tlenu obniża adhezję komórek, powodując ich odłączanie

od guza pierwotnego i indukcję spontanicznych przerzutów [11]. Niedotlenienie może

prowadzić do rozwoju bardziej agresywnego fenotypu guza oraz może być przyczyną

opóźnionych nawrotów, uśpionych mikroprzerzutów i opóźnionego wzrostu

obserwowanego w dużych guzach [12]. Niektóre badania kliniczne wykazały, że hipoksja

jest negatywnym wskaźnikiem prognostycznym wyników leczenia pacjentów [6,13]. Należy

jednak zauważyć, że niedotlenienie nie jest cechą wyłącznie guzów makroskopowych.

Badania pokazują, że mikroprzerzuty naczyniowe (<1 mm średnicy) również mogą być

silnie niedotlenione [14].

Oprócz złego rokowania nowotworów z obszarami niedotlenienia, hipoksja wiąże się

również z opornością na różne niechirurgiczne terapie przeciwnowotworowe [7,15].

Niedotlenienie bezpośrednio zmniejsza skuteczność terapii tlenowych, takich jak


[…]


nowej klasy sond fluorescencyjnych opartych na rusztowaniu pirazyno-1,3a,6a -

triazapentalenowym w kontekście ich wykorzystania do nieinwazyjnego obrazowania

optycznego hipoksycznej tkanki nowotworowej, charakteryzującej się nadekspresją

oksydoreduktaz. Wykazano doskonałe właściwości fotochemiczne sond oraz selektywną

redukcję jedynie przez nitroreduktazy, co umożliwiło jednoznaczne rozróżnienie komórek

hodowanych w warunkach hipoksji od komórek hodowanych w warunkach normoksji oraz

korelację poziomu fluorescencji sondy z poziomem ekspresji nitroreduktazy w komórkach

w tych warunkach.

Szczególną uwagę poświecono poprawie selektywnego dostarczania znacznika

względem tkanki nowotworowej, którą osiągniego dzięki sprzężeniu sondy z holo-

transferyną oraz wykorzystaniu nadekspresji receptora transferyny w komórkach

nowotworowych. Zaproponowana i zoptymalizowana metoda biokoniugacji Tf z sondą

umożliwiła otrzymanie biokoniugatu, który dzięki połączeniu 8 cząsteczek pochodnej

pirazyno-1,3a,6a -triazapentalenu do białka wykazywał wysoką czułość względem komórek

nowotworowych oraz wzmocnienie sygnału fluorescencyjnego w komórkach

niedotlenionych dzięki ugrupowaniu nitrowemu redukowanemu przez nitroreduktazy.

Badania akumulacji biokoniugatu w komórkach wykazały, że jego wchłanianie jest

całkowicie zależne od aktywności receptora transferyny (TfR), co potwierdza jego

możliwości aplikacyjne jako podwójnego barwnika dla komórek nowotworowych

charakteryzujących się zwiększonym poziomem TfR oraz markera komórek

niedotlenionych o zwiększonej ekspresji oksydoreduktaz.

Pomimo powszechnej opinii, iż hipoksja powoduje nadekspresję nitroreduktaz,

w literaturze do tej pory istniało niewiele danych badawczych dotyczących ekspresji

oksydoreduktaz zaangażowanych w redukcję związków zawierających ugrupowanie

nitroaromatyczne w zależności od poziomu tlenu w tkankach. W związku z tym kolejna

cześć badań skupiła się na ocenie wpływu hipoksji na poziom ekspresji oksydoreduktaz

zaangażowanych w aktywację związków nitroaromatycznych dla różnych nowotworowych
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linii komórkowych oraz korelacji ekspresji tych białek z aktywacją sond nitro-

pirazynotriazapentalenowych. Wykazano, że ekspresja enzymów oksydoredukcyjnych

w warunkach niedotlenienia jest silnie zależna od linii nowotworowej. W związku z czym

konieczna jest weryfikacja poziomu ekspresji oksydoreduktaz dla danego typu nowotworu,

co pozwoli na odpowiednią selekcję pacjentów przed podjęciem decyzji o sposobie ich

leczenia. Przeprowadzone badania udowodniły, że ekspresja oksydoreduktaz jest silnie

powiązana z aktywacją HIF-1α oraz wpływa na efektywność redukcji badanych sond.

Spośród badanych linii komórkowych najwyższy potencjał do selektywnej redukcji sondy

w warunkach hipoksji wykazywały linie A2058 oraz A549, co dobrze koreluje

ze zwiększonym poziomem ekspresji oksydoreduktaz w tych komórkach, szczególnie

oksydoreduktaz jednoelektronowych. Wyniki tych badań mogą mieć duże znaczenie

kliniczne, stwarzając nowe możliwości wykorzystania sond pirazynotriazapentalenowych

do badań przesiewowych przed zastosowaniem HAPs, w celu selekcji pacjentów

z nowotworami charakteryzującymi się niedotlenieniem oraz obecnością wysokich

poziomów oksydoreduktaz. Eksperymenty in vitro przeprowadzone w ramach niniejszej

pracy potwierdzają wysoki potencjał badanych sond do optycznej identyfikacji

niedotlenionej tkanki, w tym do oceny zawartości tlenu w jej obrębie. Należy jednak

pamiętać, iż badania in vitro posiadają wiele ograniczeń w stosunku do eksperymentów

in vivo, niemniej jednak, uzyskane satysfakcjonujące wyniki czynią badaną grupę sond

triazapentalenowych interesującymi kandydatami do wykorzystania ich jako sond

w badaniach biologii molekularnej w bardziej zaawansowanych modelach in vitro, takich

jak trójwymiarowe hodowle sferoidalne, czy też w badaniach in vivo na modelach

zwierzęcych.

Dalsza część badań dotyczyła wykorzystania polipirydylowych kompleksów Ru(II)

w terapii przeciwprzerzutowej w tkankach hipoksycznych. Stan hipoksji aktywuje proces

metastazy oraz jest często przyczyną występowania oporności na różnego rodzaju terapie

antynowotworowe. W prezentowanej pracy wykazano istotny wpływ badanych

kompleksów Ru(II) na wiele etapów kaskady przerzutowania. Udowodniono, że badane

kompleksy działają jednocześnie na właściwości adhezyjne komórek, uniemożliwiając ich

oderwanie, natomiast po oderwaniu hamują ponowną adhezję. Ponadto, zaobserwowano,

że komórki nowotworowe traktowane badanymi kompleksami charakteryzują się

zmniejszoną mobilnością, w tym migracją, inwazją i transmigracją. Warunki niedotlenienia,

pomimo tworzenia bardziej agresywnego i opornego na terapię fenotypu komórek, nie

zniwelowały całkowicie cytotoksycznego oraz antymetastatycznego działania kompleksów
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Ru(II), co stwarza szansę na wykorzystanie ich również w terapii nowotworów

o zidentyfikowanych obszarach silnego niedotlenienia. Zaprezentowana mnogość celów

terapeutycznych w kaskadzie metastazy i wywoływanych efektów połączona ze skutecznym

działaniem w warunkach niedotlenienia wskazuje, że badane związki Ru(II) mogą stwarzać

nowe możliwości badań w kierunki skutecznej terapii przeciwprzerzutowej.

W kolejnej części zbadano wpływ niedotlenienia na efektywność działania

polipirydylowych kompleksów Ru(II) w skojarzonej chemioterapii i terapii

fotodynamicznej. Potwierdzono, że badane kompleksy mogą działać jako

fotosensybilizatory typu I oraz II, co umożliwiłoby przeciwdziałanie niskiej skuteczności

terapii PDT w niedotlenionej tkance nowotworowej. W warunkach niedotlenienia

kompleksy zachowały swoją aktywność cytotoksyczną, natomiast ich aktywność

fotocytotoksyczna uległa znaczącemu pogorszeniu. Niemniej jednak, wykorzystanie

aktywności cytotoksycznej w warunkach niedotlenienia wraz z naświetlaniem może pomóc

w przezwyciężeniu słabych wyników terapii nowotworowej spowodowanych obniżonym

stężeniem O2 w guzie lub nieskuteczną aktywacją fotosensybilizatora. Co więcej,

wszechstronne działanie kompleksów Ru(II), w szczególności ich właściwości

antymetastatyczne oraz synergistyczne działanie w połączeniu z chemioterapią daje duże

możliwości aplikacyjne w różnych typach terapii skojarzonej, nawet w przypadku

występowania tkanki niedotlenionej.

Podsumowując, przedłożona rozprawa doktorska prezentuje zbiór wyników

świadczących o dużym potencjale nowej klasy sond fluorescencyjnych do detekcji

niedotlenienia w guzach oraz jego korelacji z poziomem ekspresji oksydoreduktaz.

Co więcej, pokazano, że hipoksja ma znaczący wpływ na skuteczność terapii

przeciwnowotworowych. Niemniej jednak, pomimo niekorzystnego aspektu niedotlenienia,

pokazano, iż możliwie jest efektywne wykorzystanie polipirydylowych kompleksów Ru(II)

w różnych terapiach przeciwnowotworowych, w tym o działaniu antymetastatycznym i PDT

również w takich warunkach, co ilustruje ich duże możliwości aplikacyjne. W celu

uzyskania pełniejszego obrazu potencjału kompleksów Ru(II) konieczne jest prowadzenie

dalszych badań, w szczególności na bardziej zaawansowanych modelach in vitro oraz

in vivo.
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Rysunek 4.5.1 Schemat podsumowujący główne zagadnienia poruszone w pracy.
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6 Suplement

Dane MS dla mieszaniny otrzymanej po redukcji sond l-NO2 i 2-NO2 (16 μM) w obecności NADH (160 μM)
w oraz NTR (2,4 μgdmL).

Reakcja Wzór
chemiczny

m/z
teoretyczna

m/z
dośw.

Produkt
reakcji

C13H8N6O2+H 281,0781 281,0785 [1-NO2+H]+
C13H8N6O+H 265,0832 265,0832 [1-NO+H]+

C26H16N12O+H 513,1643 513,1638 [1-NON-1+H]+
1-NO2 + NADH C26H16N12O+2H 257,0858 257,0865 [1-NON-1+2H]2+

+NTR C13H10N6+H 251,1040 251,1040 [1-NH2+H]+
C13H10N6+2H 126,0556 126,0559 [1-NH2+H]2+
C13H10N6O+H 267,0992 267,0989 a[1-NHOH+H]+
C10H8N4O2+H 217,0468 217,0475 1-zredukowany
C15H8N6O2+H 305,0781 305,0784 [2-NO2+H]+
C15H8N6O+H 289,0832 289,0835 [2-NO+H]+

2-NO2 + NADH C30H16N12O+H 561,1643 561,1635 [2-NON-2+H]+

+NTR C30H16N12O+2H 281,0858l 281,0865 [2-NON-2+2H]2+
C15H10N6+H 275,1040 275,1039 [2-NH2+H]+

C15H10N6+2H 138,0556 138,0557 [2-NH2+2H]+
C 15H 10N 6O + H 291,0989 291,0988 a[2-NHOH+H]+

aKompleks hydroksyloaminowy nie jest wystarczająco stabilny, dlatego w trakcie analizy następuje
jego przekształcenie w pochodne nitrozowe, wykrywane w widmach masowych.

Ustalone struktury dimerów azoksylowych oznaczonych jako 1-NON-1 i 2-NON-2

powstających podczas redukcji sondy odpowiednio 1-NO2 lub 2-NO2 w obecności NADH

oraz NTR w warunkach tlenowych. Struktury te zostały zasugerowane na podstawie

danych HRMS oraz dostępnych danych literaturowych. 1-redukowany jest wstępną

strukturą związku powstającą podczas redukcji cząsteczki 1-NO2.
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