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Recenzja pracy doktorskiej

pt. „ Charakterystyka selektywnych sensorów do obrazowania optycznego

hipoksji w komórkach nowotworowych oraz badanie jej wpływu na

przeciwnow otworową efektywność polipirydylowych kompleksów Ru(ll) ”

Rozprawa doktorska Pani mgr Eweliny Janczy-Cempa dotyczy charakterystyki serii

sensorów optycznych w aspekcie możliwości oceny stężenia tlenu w komórkach

nowotworowych jak również oceny wpływu hipoksji na działanie kompleksów Ru(ll) w

terapii przeciwprzerzutowej i fotodynamicznej.

Praca jest kontynuacją badań prowadzonych na Wydziale Chemii Uniwersytetu

Jagiellońskiego pod kierunkiem Pani dr hab. Małgorzaty Brindell, prof. UJ. Promotorem

pomocniczym jest dr Olga Mazuryk.

Choroby nowotworowe są bardzo poważnym problemem społecznym. Występują

powszechnie i są drugim, po chorobach układu krążenia, czynnikiem umieralności wśród

populacji. Częstość występowania różnych nowotworów i nabywanie przez nie lekooporności

sprawia, iż konieczna jest próba opracowania nowych leków. Dlatego podjęta tematyka pracy

doktorskiej Pani mgr Eweliny Janczy-Cempa dotycząca badań wpływu hipoksji na

efektywność działania kompleksów Ru (Ił) w terapii przeciwprzerzutowej w poszukiwaniach

nowych potencjalnych leków o działaniu przeciwnowotworowym jest niezwykle nowatorska.

W ramach pracy doktorskiej Pani mgr Ewelina Janczy-Cempa scharakteryzowała serię

sensorów optycznych w aspekcie wykorzystania ich do oceny stężenia tlenu w tkankach

nowotworowych. Dokonała oceny wpływu hipoksji na efektywność działania

polipirydylowych kompleksów Ru(II) w terapii przeciwprzerzutowej i fotodynamicznej.

Dysertacja opiera się na czterech artykułach naukowych opublikowanych w latach

2021 - 2022 w renomowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym i wysokim
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współczynniku wpływu (IF). W jednej pracy doktorantka jest pierwszym autorem (Sensors

Actuators: B. Chemicals) a w drugiej jest jednym z dwóch pierwszych współautorów (Journal

o f Medicinal Chemistry), co wskazuje na Jej dominujący twórczy udział w ich powstaniu.

Pani mgr Ewelina Janczy-Cempa jest również współautorem dwóch przeglądowych

artykułów naukowych, które również bezpośrednio wiążą się z tematyką przedstawioną w

rozprawie doktorskiej. Na podkreślenie zasługuje fakt, że aby scharakteryzować znaczniki

doktorantka wykonała bardzo dużo eksperymentów fizykochemicznych, oceniła ich zdolność

do redukcji w obecności NTR typu I i II oraz przeprowadziła analizę mechanizmu i

produktów reakcji, oraz ocenę powinowactwa wobec HSA z wykorzystaniem spektroskopii

absorpcyjnej, fluorescencyjnej oraz metod chromatograficznych. Doktorantka przeprowadziła

pracę eksperymentalną w zakresie badań biologicznych dla sond obejmującą ocenę

cytotoksyczności, fototoksyczności, akumulację, detekcję NTR in vitro w warunkach hipoksji

oraz chemicznej indukcji niedotlenienia.

Wyniki badań przedstawione w rozprawie doktorskiej prezentowane były w formie

prezentacji posterowych oraz wykładów na konferencjach o zasięgu krajowym i

międzynarodowym.

Układ pracy jest prawidłowy. Badania są bardzo dobrze zaplanowane i

przeprowadzone. Prezentowany przegląd literatury naukowej liczy 242 odnośniki. Po

starannie napisanym wyczerpującym wstępie następuje sformułowanie celu i zakresu pracy.

Autorka doskonale zna fachową literaturę i opanowała zakres wiedzy niezbędny do podjęcia

własnych badań. Praca napisana jest bardzo dobrze pod względem konstrukcji naukowej i

edytorskiej. Bardzo piękna jest szata graficzna. Wartość merytoryczną pracy oceniam bardzo

wysoko, a zakres tematyczny badań uważam za niezwykle obszerny.

Dalsza część badań dotyczyła wykorzystania polipirydylowych kompleksów Ru(II) w

terapii przeciwprzerzutowej w tkankach hipoksycznych. Stan hipoksji aktywuje proces

metastazy oraz jest często przyczyną występowania oporności na różnego rodzaju terapie

anty nowotworowe. W prezentowanej pracy wykazano istotny wpływ badanych kompleksów

Ru(Il) na wiele etapów kaskady przerzutowania. Udowodniono, że badane kompleksy

działają jednocześnie na właściwości adhezyjne komórek, uniemożliwiając ich oderwanie,

natomiast po oderwaniu hamują ponowną adhezję. Ponadto, zaobserwowano, że komórki

nowotworowe traktowane badanymi kompleksami charakteryzują się zmniejszoną

mobilnością, w tym migracją, inwazją i transmigracją.

W kolejnej części zbadano wpływ niedotlenienia na efektywność działania

polipirydylowych kompleksów Ru(II) w skojarzonej chemioterapii i terapii fotodynamicznej.
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Potwierdzono, że badane kompleksy mogą działać jako fotosen sybil i zatory typu I oraz II, co

umożliwiłoby przeciwdziałanie niskiej skuteczności terapii PDT w niedotlenionej tkance

nowotworowej. W warunkach niedotlenienia kompleksy zachowały swoją aktywność

cytotoksyczną, natomiast ich aktywność fotocytotoksyczna uległa znaczącemu pogorszeniu.

Podsumowując, przedłożona rozprawa doktorska prezentuje zbiór wyników

świadczących o dużym potencjale nowej klasy sond fluorescencyjnych do detekcji

niedotlenienia w guzach oraz jego korelacji z poziomem ekspresji oksydoreduktaz. Co więcej,

pokazano, że hipoksja ma znaczący wpływ na skuteczność terapii przeciwnowotworowych.

Niemniej jednak, pomimo niekorzystnego aspektu niedotlenienia, pokazano, iż możliwie jest

efektywne wykorzystanie polipirydylowych kompleksów Ru(II) w różnych terapiach

przeciwnowotworowych, w tym o działaniu antymetastatycznym i PDT również w takich

warunkach, co ilustruje ich duże możliwości aplikacyjne.

Wyniki przedstawione w pracy mogą mieć istotne znaczenie kliniczne. Stwarzają

nowe możliwości wykorzystania sond pirazynotriazapentalenowych do badań przesiewowych

przed zastosowaniem proleków (HAPs). Może to być pomocne w celu selekcji pacjentów z

nowotworami charakteryzującymi się występowaniem tkanki niedotlenionej oraz obecnością

wysokich poziomów oksydoreduktaz.

Wniosek końcowy.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mgr Eweliny Janczy-Cempa pt.

„Choraid ery styka selektywnych sensorów do obrazowania optycznego hipoksji w komórkach

nowotworowych oraz badanie je j wpływu na przeciwnowotworową efektywność

polipirydylowych kompleksów Ru (II) ” spełnia stawiane kandydatom do stopnia doktora

kryteria określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 z póżn. zm.) i składam wniosek do Rady Dyscypliny Nauk

Chemicznych Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie Pani mgr Eweliny Janczy-Cempa

do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie wnoszę o wyróżnienie pracy.
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Uzasadnienie wniosku o wyróżnienie pracy doktorskiej mgr Eweliny Janczy-Cempa

pt. „ Charakterystyka selektywnych sensorów do obrazowania optycznego hipoksji w

komórkach nowotworowych oraz badanie je j wpływu na przeciwnowotworowq efektywność

polipirydylowych kompleksów Ru (II)

Recenzowana praca doktorska zasługuje na wyróżnienie z powodu wszechstronności

przeprowadzonych badań. Praca jest przygotowana niezwykle starannie pod względem

edytorskim. Wyniki zostały opublikowane w artykułach w renomowanych czasopismach z

listy Journal Citation Reports, co świadczy to o dojrzałości naukowej Doktorantki, Jej

umiejętności samodzielnego formułowania i rozwiązywania problemów naukowych i

prowadzenia współpracy naukowej z ośrodkami naukowymi.

Za najważniejsze osiągnięcia przedstawione w recenzowanej pracy należy uznać:

• Szeroką charakterystykę fotochemiczną i biologiczną nowej klasy sond

fluorescencyjnych opartych na rusztowaniu pirazyno-l,3a,6a -

triazapentalenowym dzięki, której wykazano wysoki potencjał badanych sond

do nieinwazyjnego obrazowanie optycznego hipoksycznej tkanki

nowotworowej, charakteryzującej się nadekspresją oksydoreduktaz;

• Wyjaśnienie mechanizmu redukcji oraz identyfikacja produktów redukcji

katalizowanej przez NTR w warunkach tlenowych oraz beztlenowych oraz

zbadanie wpływu białka (HSA) na właściwości fotochemiczne oraz

efektywność redukcji w jego obecności;

• Uzyskanie oraz charakterystyka biokoniugatu holo-transferyny z sondą

fluorescencyjną w celu poprawy selektywnego dostarczania do tkanki

nowotworowej oraz zaproponowanie jego użycia jako potencjalnego

podwójnego markera selektywnego dla komórek nowotworowych

charakteryzujących się zwiększonym poziomem TflR oraz markera komórek

niedotlenionych;

• Wykazanie silnej korelacji pomiędzy występowaniem niedotlenienia a

nadekspresją konkretnych oksydoreduktaz zaangażowanych w aktywację

związków nitroaromatycznym oraz poziomem redukcji badanej sondy

fluorescencyjnej dla wielu linii nowotworowych;
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• Wykazanie silnego działania badanych kompleksów Ru(ll) na wiele celów

terapeutycznych kaskady przerzutowania, co obrazuje ich duży potencjał jako

potencjalnych środków przeciwmetastatycznych,

• Wyjaśnienie wpływu niedotlenienia na efektywność działania

poipi rydylowych kompleksów Ru(∏) w skojarzonej chemioterapii i terapii

fotodynamicznej.

Opisana w doktoracie nowa grupa sond fluorescencyjnych opartych na ugrupowaniu

pirazyno-l,3a,6a-triazapentalenowym może znaleźć potencjalne zastosowanie w klinikach

jako selektywne czujniki do nieinwazyjnego obrazowania hipoksycznej tkanki

nowotworowej.
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